Tratam os presentes autos de não homologação de compensação, cujo crédito está em suposto pagamento a maior da IRPJ � Estimativa Mensal do período de apuração 30/06/2002, recolhido através de DARF no código 2319 em 31/07/2002. O débito que se tentou compensar é de IRPJ � Estimativa Mensal do período de apuração 30/09/2003, cujo valor corresponde ao montante de R$ 136.611,59 (cento e trinta e seis mil e seiscentos e onze reais e cinqüenta e nove centavos). 
 Por bem descrever os fatos que antecedem à análise do presente recurso voluntário, adoto o Relatório proferido pela 8a Turma da DRJ/SP1, consoante Acórdão n° 16-31.956, às e-fls. 118/119:
 Trata-se de manifestação de inconformidade (fls.

[...]

está  em  suposto  pagamento  a  maior  da  IRPJ  –  Estimativa Mensal  do  período  de  apuração 
30/06/2002, recolhido através de DARF no código 2319 em 31/07/2002. O débito que se tentou 
compensar  é  de  IRPJ  –  Estimativa  Mensal  do  período  de  apuração  30/09/2003,  cujo  valor 
corresponde ao montante de R$ 136.611,59 (cento e trinta e seis mil e seiscentos e onze reais e 
cinqüenta e nove centavos).  

Por  bem  descrever  os  fatos  que  antecedem  à  análise  do  presente  recurso 
voluntário, adoto o Relatório proferido pela 8a Turma da DRJ/SP1, consoante Acórdão n° 16­
31.956, às e­fls. 118/119: 

Trata­se de manifestação de inconformidade (fls.